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Réchauffement en marche…décarbonation en panne

Le NZE est-il possible ? - Fondation Tuck 10/06/2024

Consommation (PWh) Fossiles (%)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0

40

80

120

160

200

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

2
0

1
8

2
0

2
0

2
0

2
2

OCDE

Emergents

Emissions monde (GtCO2)

0

10 000

20 000

30 000

40 000

1990 1998 2006 2014 2022

OCDE

Emergents
+64%

Emissions européennes (MtCO2)

-30%

2 500

3 000

3 500

4 000

1990 1998 2006 2014 2022

1982 : 87%

2024 : 82%



Le NZE est-il possible ? - Fondation Tuck 10/06/2024

Accords de Paris devenus inaccessibles : pourquoi ?
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Espoir d’un monde multilatéraliste

Accords de Paris devenus inaccessibles : pourquoi ?

Banques ne prêtent plus

100 % dépendant fonds publics
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de
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La bulle verte va-t-elle éclater ?



Et pourtant…l’europe enfonce le clou : Pacte Vert
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✓ Le pacte Vert est-il réaliste ?

✓ Le Pacte Vert est-il juste ?

✓ Le Pacte Vert est-il soutenable ?

✓ Le Pacte Vert est-il utile ?
Reduire les 

émissions 

européennes

 de 55% par 

rapport à 1990



Le pacte vert européen est-il réaliste ?
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Le pacte vert européen est-il réaliste
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Le pacte vert européen est-il réaliste
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Le pacte vert européen est-il juste ?
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Le pacte vert européen est-il soutenable ?
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Le pacte vert européen est-il utile ?
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NZE = une voie sans issue ?
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Poids de la dette

Développement émergents

Equation démographique

« Bulle »  verte explose

Logique de blocs

Changer de logiciel !

=

STEP NZE

Energie primaire TWh 201 150 246

Fossiles % 60% 16% 49%

Emissions 2050 GtCO2 30 0 37
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Inondation/crues/tempête 

80% dégâts matériels

Sécheresse 1876 – 1878 

30 millions morts

Feux de forêts

Peu de dégâts et de victimes

Mais détruit puits carbon

Rapport ONU 2022

Victimes météo-clim 1970 – 2019

91% émergents

9% OCDE

La création de richesses reste notre meilleur atout !

Sécheresse & vagues chaleur

80% des victimes  humaines

Investir adaptation : moins d’éoliennes plus de canadairs !

Stress hydrique

Digues 

Prévention, pédagogie

moyens de défense

Assainissement 

Réseau distribution

Aménagement 

agricole

Aménagement 

ciblé (EPHADS)

Aménagement terr 

Désartificialisation
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